SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

ATOS ADMINISTRATIVOS

Gabinete

ATOS ADMINISTRATIVOS

RESOLUÇÃO CRH N° 473/2024, de 12 de julho de 2024.

Aprova a utilização de passivo potencial do Fundo de Investimento em
Recursos Hídricos

O Presidente do Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul - CRH/RS , no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Estadual n.º 10.350, de 30 de dezembro de 1994,

" AD REFERENDUM" do Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul - CRH/RS e,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a proposta de atualização do Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo de Investimentos em Recursos
Hídricos para o exercício de 2024, seguindo os critérios e demais condicionantes da Resolução CRH Nº 472/2024, vislumbrando
a instrumentalização do uso do Passivo Potencial com projetos submetidos ao CRH, conforme demonstrativo em anexo que
integra esta Resolução, ficando sua execução vinculada à disponibilidade orçamentária e financeira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Porto Alegre, 12 de julho de 2024.

MARCELO CAMARDELLI ROSA

Presidente do CRH/RS

CARMEM LUCIA SILVERIA DA SILVA

Secretária Executiva do CRH/RS

ANEXO À RESOLUÇÃO CRH Nº 473/2024

PROPOSTA DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCIÁVEIS DO FUNDO DE INVESTIMENTOS EM RECURSOS
HÍDRICOS

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA - SEMA

Operação da Sala de Situação R$ 2.400.000,00
Modernização do SIOUT RS R$ 2.000.000,00
Reestruturação da rede hidrometeorológica R$ 6.000.000,00
Sistema de apoio à governança do Saneamento Básico R$ 1.500.000,00
Contratação de empresa de assessoria aos Comitês R$ 2.180.568,00
Diagnóstico dos Poços do PRP R$ 1.074.150,00
Revisão e conclusão dos Planos de Bacias Hidrográficas
do RS R$ 8.700.000,00
Custeio DRHS R$ 200.000,00
Custeio Comitês (diárias e passagens) R$ 300.000,00
Processos eleitorais dos Comitês R$ 15.000,00
Veículos R$ 800.000,00
Contribuição PASEP R$ 200.000,00
TOTAL SEMA R$ 25.369.718,00

SECREATRIA DA HABITAÇÃO E REGULARIAÇÃO FUNDIÁRIA

Nenhuma Casa Sem Banheiro R$ 2.000.000,00
Perfuração de Poço Tubular Profundo R$ 4.000.000,00
Rede de distribuição de água R$ 2.000.000,00
TOTAL SEHAB R$ 8.000.000,00

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP

Barragem do Arroio Jaguari R$ 18.469.060,16

Tubulação Adutora para Irrigação R$ 1.007.679,27
Barragem do Arroio Taquarembó R$ 14.599.420,78
TOTAL SOP R$ 34.076.160,21

TOTAL GERAL R$ 67.445.878,21

MARJORIE KAUFFMANN
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
MARJORIE KAUFFMANN
Secretária de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura
Av. Borges de Medeiros, 1501, 7º andar - Bairro Praia de Belas
Porto Alegre
Fone: 5132887400

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 16 de julho de 2024

Protocolo: 2024001119615

Publicado a partir da página: 133

	SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA